
REGIONE PIEMONTE BU30 25/07/2019 
 
Codice A1603A 
D.D. 5 giugno 2019, n. 324 
Deliberazione n. 35-8422 del 15 febbraio 2019 e determinazione dirigenziale n.. 65/A1603A del 
28 febbraio 2019 - Programma di finanziamento in favore dei Comuni per la realizzazione di 
interventi di bonifica di edifici di proprieta' pubblica, mediante rimozione, di manufatti 
contenenti amianto. Nomina della commissione istruttoria. 
 

La Dirigente 
 

Premesso che: 
La legge regionale 14 ottobre 2008, n. 30 “Norme per la tutela della salute, il risanamento 
dell’ambiente, la bonifica e lo smaltimento dell’amianto” prevede l’erogazione di contributi, a 
favore di soggetti pubblici e privati, per l’attuazione delle bonifiche da amianto.  
In particolare, l'art. 4 della L.R. 30/2008 stabilisce che la Giunta regionale conceda contributi per 
interventi di rimozione dei manufatti contenenti amianto ed il comma 2 dello stesso articolo prevede 
che la Giunta regionale, sentita la Commissione consiliare competente, definisca i criteri e le 
modalità per la concessione dei contributi. 
Con D.G.R. n. 37-7662 del 5 ottobre 2018 è stata destinata, tra le altre, la somma di € 2.050.000,00 
per l’attuazione di un nuovo programma, per gli anni 2019-2020, di interventi di ripristino 
ambientale dei siti con presenza di amianto, che prevede l’assegnazione di contributi ai Comuni ai 
sensi del citato art. 4 della L.R. 30/2008 per la bonifica di edifici di proprietà pubblica. 
In attuazione dell’art. 4, comma 2, della L.R. 30/2008, la Giunta regionale, sentita in data 7 febbraio 
2019 la V Commissione consiliare, con deliberazione n. 35-8422 del 15 febbraio 2019 ha approvato 
i criteri per la concessione, in favore dei Comuni, di contributi per la rimozione di manufatti 
contenenti amianto nell’ambito delle suddette risorse previste dall’allegato 5 alla D.G.R. n. 37-7662 
del 5 ottobre 2018. 
Con determinazione dirigenziale n. 65/A1603A del 28 febbraio 2019 è stato approvato, in 
attuazione di quanto disposto dalla Giunta regionale con deliberazione n. 35-8422 del 15 febbraio 
2019 ai sensi dell'articolo 4 della legge regionale 30/2008, il bando per l’attribuzione di contributi ai 
Comuni per la realizzazione di interventi di bonifica, mediante rimozione, di manufatti contenenti 
amianto. 
Preso atto che entro il termine previsto (15 maggio 2019) sono pervenute alla casella PEC indicata 
nell'Avviso le seguenti istanze di contributo: 

Comune Edificio oggetto dell’istanza 

Alessandria Scuola secondaria di I grado "P. Straneo" 

Alpignano Magazzino comunale 

Alpignano Palazzo Comunale 

Alpignano ex Scuola Turati 

Alpignano Palestra ex Scuola Turati 

Alpignano Caserma dei Vigili del Fuoco volontari 

Alpignano Scuola Media Statale Tallone 

Arona Appartamenti ex 40 e biblioteca comunale 

Avigliana Edificio Polivalente "La Fabrica" 

Bollengo Edificio municipale 



Comune Edificio oggetto dell’istanza 

Borgo Ticino ex Municipio 

Bra Museo Civico di Storia Naturale "Ettore e Federico Craveri" 

Brossasco Ex-bocciofila comunale 

Busca Bocciofila comunale 

Candelo Cimitero Comunale 

Canelli Cimitero Comunale 

Canelli Cabina elettrica comunale 

Canelli Magazzino comunale 

Caprauna Magazzino comunale 

Caraglio Ex scuole comunali fraz. San Lorenzo 

Caraglio Area tecnica settore lavori pubblici 

Carignano Impianto sportivo Garavella 

Casalgrasso Magazzino in regione Fallé 

Casalino Cimitero di Casalino 

Casalino Cimitero di Cameriano 

Cascinette d'Ivrea Cimitero fabbricato A 

Cascinette d'Ivrea Cimitero fabbricato B 

Cascinette d'Ivrea Palestra 

Cassinasco Cimitero Comunale 

Castelletto Uzzone Cimitero loc. capoluogo 

Castiglione Tinella Cimitero Comunale 

Ceva Stabilimento ex-Alpilegno 

Chieri Scuola primaria N.S. della Scala 

Clavesana Tecnico 

Comunità delle Colline tra 
Langa e Monferrato 

Magazzino comunale 

Dogliani Magazzino comunale 

Envie Bocciofila comunale 

Faule Ex distilleria – magazzino comunale 

Feletto Cimitero comunale - lotto nord 

Genola A.S.D. Bocciofila Genolese 

Germagnano Padiglione Municipale 

Granozzo con Monticello Cimitero 

Grugliasco Scuola Secondaria di 1° Grado "Carlo Levi" 

Ivrea Palazzo Comunale 



Comune Edificio oggetto dell’istanza 

Mappano Plesso scolastico primaria e materna 

Mappano Asilo dismesso via Nino Costa 

Merana Cimitero comunale - locuclari 

Molare Bocciofila comunale 

Molare Magazzino comunale 

Mondovì scuola media Anna Frank 

Montechiaro D'Acqui Circolo La Ciminiera 

Novara Ex macello comunale 

Novara Scuola Infanzia Sabin 

Novara Scuola primaria Coppino 

Omegna Ex Edificio scolastico Madonna del Popolo 

Pettinengo Palestra comunale ad uso scolastico 

Pezzolo Valle Uzzone Cimitero comunale Frazione Gorrino 

Pianezza Edificio “Gorisa” 

Pinerolo Scuola infanzia/primaria Riva 

Prascorsano Edicola funeraria Comunale 2 

Predosa 
Spogliatoi Ex campo sportivo, locale caldaia Palestra (Via Cavour) e 
Cimitero di Predosa (Lotti vari) 

Quaranti Edificio 1 e 2 (Loculi cimiteriali) - Edificio 3 (Locale polivalente) 

Rivalta Bormida Magazzino comunale e ex Consorzio Agrario 

Roasio Magazzino comunale 

Sampeyre ex Mattatoio 

Sanfre' Palestra plesso scolastico comunale 

Santa Vittoria d'Alba Municipio 

Sardigliano Ufficio Edilizia/Urbanistica 

Scalenghe Scuola Media comunale 

Serravalle Langhe Cimitero Comunale 

Sizzano Cimitero 

Stresa Scuola primaria comprensoriale Clemente Rebora 

Trana Magazzini comunali - Deposito scolastico 

Vercelli Ex cascina Binelle 

Vercelli ex Mattatoio 

Vercelli magazzini e laboratori comunali “Isola” 

Vercelli ex scuola elementare di Brarola 

Vezza d'Alba Salone Manifestazioni 

Villata ex sede Consorzio Agrario 



 
Rilevato che in attuazione del Piano triennale di prevenzione della corruzione 2019-2021 della 
Regione Piemonte, ed in particolare di quanto previsto dalla Misura 8.2.4, è stato stabilito che la 
valutazione delle istanze di contributo sia effettuata da apposita Commissione individuata dal 
Responsabile del Settore Servizi Ambientali, integrata con un componente appartenente allo staff 
della Direzione Ambiente, Governo e tutela del territorio, senza diritto di voto, designato dal 
Direttore della stessa. 
Ritenuto pertanto di procedere alla nomina di apposita Commissione istruttoria costituita da 3 
funzionari del Settore Servizi ambientali con specifiche competenze professionali in materia di 
risanamento dell’amianto, per la valutazione delle istanze di contributo pervenute e per la 
formulazione della graduatoria dei progetti ammissibili a finanziamento, nel rispetto di criteri, tempi 
e modalità dettati dalla deliberazione n. 35-8422 del 15 febbraio 2019 e dalla determinazione 
dirigenziale n. 65/A1603A del 28 febbraio 2019. 
Ritenuto altresì di integrare tale commissione con un componente della Direzione Ambiente, 
Governo e tutela del territorio, senza diritto di voto, designato dal Direttore della stessa con nota 
prot. n. 14312/A16000 del 30.05.2019 maggio 2019 ai sensi e per gli effetti della Misura 8.2.4 del 
PTPC 2019-2021, senza diritto di voto. 
Considerate le competenze specifiche e le funzioni espletate si ritiene pertanto di designare quali 
componenti della commissione i Sigg.: 
 Giorgio Schellino, appartenente al Settore Servizi Ambientali, designato in considerazione 
delle specifiche competenze professionali in materia di bonifica dell’amianto e con funzione di 
segretario verbalizzante; 
 Carlotta Del Taglia, appartenente al Settore Servizi Ambientali, designata in considerazione 
delle specifiche competenze professionali in materia di bonifica dell’amianto; 
 Elena Palumbo, appartenente al Settore Servizi Ambientali, designata in considerazione 
delle specifiche competenze professionali amministrative; 
 Anna Maria Nemo, appartenente al Settore Giuridico Legislativo della medesima Direzione 
regionale, designata ai sensi e per gli effetti della Misura 8.2.4 del PTPC 2019-2021, senza diritto di 
voto. 
Verificato che per i componenti della Commissione non sussistono le condizioni di astensione di 
cui all’articolo 6 bis L. n. 241/1990 e articolo 6 del Codice di comportamento dei dipendenti della 
Giunta regionale approvato con D.G.R. n. 1-1717 del 13 luglio 2015. 
Dato atto infine che la nomina di cui al presente atto non comporta la corresponsione di compensi a 
qualunque titolo a favore dei soggetti nominati.  
 
Tutto ciò premesso, 
 
visto il d.lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”; 
 
vista la l.r. n. 23/2008 “Disciplina dell'organizzazione degli Uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale”; 
 
vista la l. n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;  
 
preso atto della pubblicazione del Piano di prevenzione della Corruzione per il triennio 2019-2021, 
approvato con deliberazione della Giunta regionale n. 1-8910 del 16 maggio 2019; 
preso atto dei contenuti del Codice di comportamento dei dipendenti della Giunta regionale 
approvato con D.G.R. n. 1-1717 del 13 luglio 2015; 



vista la D.G.R. n. 37-524 del 3 novembre 2014 “Individuazione dei termini di conclusione dei 
procedimenti amministrativi di competenza della Direzione Ambiente”; 
 
attestato che la presente determinazione non comporta oneri a carico del bilancio regionale;  
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 17 ottobre 
2016; 
 

DETERMINA 
 
 di nominare, per le motivazioni espresse in premessa, la Commissione per la valutazione 
delle istanze di contributo pervenute alla Direzione Ambiente, Governo e Tutela del Territorio a 
seguito della pubblicazione del bando per l'attribuzione di contributi ai Comuni per la realizzazione 
di interventi di bonifica di edifici di proprieta' pubblica, mediante rimozione, di manufatti 
contenenti amianto, approvato con determinazione dirigenziale n. 65/A1603A del 28 febbraio 2019, 
costituita da: 
 
- Giorgio Schellino, appartenente al Settore Servizi Ambientali, designato in considerazione 
delle specifiche competenze professionali in materia di bonifica dell’amianto e con funzione di 
segretario verbalizzante; 
- Carlotta Del Taglia, appartenente al Settore Servizi Ambientali, designata in considerazione 
delle specifiche competenze professionali in materia di bonifica dell’amianto; 
- Elena Palumbo, appartenente al Settore Servizi Ambientali, designata in considerazione 
delle specifiche competenze professionali amministrative; 
- Anna Maria Nemo, appartenente al Settore Giuridico Legislativo della medesima Direzione 
regionale, designata ai sensi e per gli effetti della Misura 8.2.4 del PTPC 2019-2021, senza diritto di 
voto; 
 
 di dare atto che per i componenti della Commissione non sussistono le condizioni di 
astensione di cui all’articolo 6 bis L. n. 241/1990 e articolo 6 del Codice di comportamento dei 
dipendenti della Giunta regionale approvato con D.G.R. n. 1-1717 del 13 luglio 2015; 
 di dare atto che la nomina di cui al presente atto non comporta la corresponsione di 
compensi a qualunque titolo a favore dei soggetti nominati. 
 
La valutazione delle istanze di contributo dovrà avvenire nel rispetto di criteri, tempi e modalità 
dettati dalla deliberazione n. 35-8422 del 15 febbraio 2019 e dalla determinazione dirigenziale n. 
65/A1603A del 28 febbraio 2019. 
La presente determinazione non comporta oneri a carico del bilancio regionale. 
 
La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai  sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 22/2010, oltre che sulla sezione 
“Amministrazione trasparente” ai sensi dell’articolo 18 d.lgs. 33/2013. 
 

d.ssa Paola MOLINA 
 
Il funzionario referente 
Giorgio Schellino 
 


